
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ-ГОРОД 
БОБРОВ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

о т _______ 31 мая_______  2023г. № 24
г. Бобров

О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов городского 
поселения город Бобров Бобровского 
муниципального района Воронежской 
области № 47 от 15.10.2021г «Об 
утверждении Положения по
осуществлению муниципального
земельного контроля на территории 
городского поселения город Бобров 
Бобровского муниципального района 
Воронежской области» (с изм. №57 от 
30.11.2021г.)

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, Совет народных депутатов городского поселения- 
город Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области р е ш и л :

1. Внести в решение Совета народных депутатов городского поселения город 
Бобров Бобровского муниципального района Воронежской области от 15.10.2021 
№47 «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального земельного 
контроля на территории городского поселения город Бобров Бобровского 
муниципального района Воронежской области» (с изм. №57 от 30.11.2021г.) (далее -  
Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.9. Положения добавить абзацем следующего содержания:
«До 1 января 2030 г. заявление контролируемого лица об изменении категории 

риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему 
(используемых им) иных объектов контроля может подаваться и рассматриваться в 
соответствии с главой 9 Федерального закона "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и настоящим 
постановлением с учетом следующих особенностей:

а) заявление должно содержать номер соответствующего объекта контроля в 
едином реестре видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля;

б) заявление рассматривается руководителем (заместителем руководителя) 
контрольного (надзорного) органа, принявшего решение о присвоении объекту 
контроля категории риска;



в) срок рассмотрения заявления не может превышать 5 рабочих дней со дня 
регистрации.».

1.2. Подпункт 4.2.7. Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«Выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных)

мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается.».
1.3. Пункт 4.3.4. дополнить абзацем следующего содержания:
«До 2030 года в планы проведения плановых контрольных мероприятий, 

планы проведения плановых проверок при осуществлении муниципального 
контроля, порядок организации и осуществления которого регулируется 
Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», включаются 
плановые контрольные мероприятия, плановые проверки только в отношении 
объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого 
риска, опасным производственным объектам II класса опасности, гидротехническим 
сооружениям II класса.».

1.4. Пункт 4.4.4. Положения дополнить абзацами следующего содержания: 
«Установить, что в 2022-2023 годах в рамках муниципального контроля,

порядок организации и осуществления которого регулируется Федеральным 
законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», внеплановые контрольные 
(надзорные) мероприятия, внеплановые проверки проводятся исключительно по 
следующим основаниям:

а) при условии согласования с органами прокуратуры:
при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда 

здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью 
граждан;

при непосредственной угрозе обороне страны и безопасности государства, по 
фактам причинения вреда обороне страны и безопасности государства;

при непосредственной угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и (или) техногенного характера, по фактам возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера;

при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований; 
в случае необходимости проведения внеплановой выездной проверки в связи с 

истечением срока исполнения предписания, выданного до 1 марта 2023г., о 
принятии мер, направленных на устранение нарушений, влекущих 
непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью 
граждан, обороне страны и безопасности государства, возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и (или) техногенного характера. Внеплановая выездная



проверка проводится исключительно в случаях невозможности оценки исполнения 
предписания на основании документов, иной имеющейся в распоряжении 
контрольного (надзорного) органа информации;

по решению руководителя, заместителя руководителя Федеральной налоговой 
службы в рамках федерального государственного контроля (надзора) за 
соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно
кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей (за исключением случаев, установленных 
частью 7 статьи 75 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»);

по истечении срока исполнения предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований, выданных после 1 марта 2023 г.

б) без согласования с органами прокуратуры:
по поручению Президента Российской Федерации;
по поручению Председателя Правительства Российской Федерации, 

принятому после вступления в силу настоящего постановления;
по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской 

Федерации, принятому после вступления в силу настоящего постановления и 
согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской 
Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;

по требованию прокурора в рамках надзора за исполнением законов, 
соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы 
прокуратуры материалам и обращениям;

при наступлении события, указанного в программе проверок (при 
осуществлении государственного строительного надзора, федерального 
государственного экологического контроля (надзора), государственного контроля 
(надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия, 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере обращения 
лекарственных средств);

при представлении контролируемым лицом документов и (или) сведений об 
исполнении предписания или иного решения контрольного (надзорного) органа в 
целях получения или возобновления ранее приостановленного действия лицензии, 
аккредитации или иного документа, имеющего разрешительный характер;

внеплановые проверки, основания для проведения которых установлены 
пунктом 1.1 части 2 статьи 10 Федерального закона «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля»;

в) с извещением органов прокуратуры в отношении некоммерческих 
организаций по основаниям, установленным подпунктами 2, 3, 5 и 6 пункта 4.2 
статьи 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях», а также 
религиозных организаций по основанию, установленному абзацем третьим пункта 5 
статьи 25 Федерального закона «О свободе совести и о религиозных объединениях».



Если основанием для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
проверок на объектах чрезвычайно высокого и высокого риска, на опасных 
производственных объектах I и II класса опасности, на гидротехнических 
сооружениях I и II класса являются факты причинения вреда жизни и тяжкого вреда 
здоровью граждан, вреда обороне страны и безопасности государства, 
возникновение чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера, 
контрольный орган вправе приступить к проведению внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия, проверки незамедлительно с извещением в 
установленном порядке органов прокуратуры о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, проверки.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Г лава городского поселен 
город Бобров Бобровскоп 
муниципального района 
Воронежской области А.М. Куценко


